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Abstrakt a klí čová slova

Název: Možnosti využití Aquaterapie pro stabilizaci ramenního pletence

Cílem této diplomové práce bylo poukázat na možnosti využití Aquaterapie ve

fyzioterapii, především pak na možnost použití Aquaterapie pro zlepšení stabilizace

ramenního pletence. Součástí práce byla studie zabývající se porovnáním aktivity svalů

stabilizujících lopatku během pohybu na suchu proti odporu pružného tahu Thera-

Bandu a ve vodě s použitím různých pomůcek.

Aktivita sledovaných svalů byla zaznamenána a porovnávána pomocí

povrchového EMG.

Výsledky poukázaly na rovnoměrné zapojení sledovaných svalů a jejich

kokontrakci během pohybů ve vodě. Současně výsledky ukázaly, že aktivita

sledovaných svalů se během pohybu ve vodě a na suchu výrazně nelišila. Cvičení ve

vodě, tak jak byla provedena v této studii lze považovat za efektivní cvičení ke zlepšení

stabilizace lopatky.

Klí čová slova: Aquaterapie, cvičení ve vodě, elektromyografie, vodní EMG, stabilizace

lopatky

Abstract:

Title: Possibility of using Aqua Therapy for shoulder stabilization

The aim of this thesis was to refer to possibility of using Aqua Therapy in

Physiotherapy, especially to possibility of using Aqua Therapy for shoulder girdle

stabilization. The thesis is supplemented by pilot study, witch compare activity of

scapula stabilizing muscles during movement on land with Thera-Band and in water

with different equipment.

7

Activity of selected muscles was documented and compared using surface

electromyography.

The results indicate flatter curve of selected muscles activation and their ko-contraction

during movement in water condition. The results also refers to no significant differences

in muscle activation in water and on dry land. Water exercise demonstrated in this study

can by considered to be effective for improvement of scapular stabilization.

Keywords: Aqua Therapy, water exercise, electromyografy, water EMG, scapular

stabilization
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Seznam zkratek

SIAS – spina iliaca anterior superior

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

VC – Vital Capacity (vitální kapacita plic)

EMG – elktromyografie,

kl. - kloub

m. - musculus

m. trap. – musculus trapezius
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Úvod

Při své práci fyzioterapeuta pracuji především s pacienty po poranění míchy. Přes

různé stupně postižení a individuální zdravotní komplikace se u těchto pacientů často

objevuje jeden zdravotní problém, kterým je bolestivé rameno. Zvýšené nároky, které

jsou u vozíčkářů kladeny na ramenní pletenec jsou společně s poruchou

skapulothorakálního rytmu nejčastější příčinou bolestivosti ramenních kloubů.

U klientů je v klidu patrné odstávání mediálního okraje lopatky od hrudní stěny a její

posunutí do protrakce a elevace. Během pohybu je pak patrná porucha

skapulothorakálního rytmu. Změna postavení lopatky má vliv také na postavení a

dynamiku ramenního kloubu.

Již několik let se věnuji studiu metod Aquaterapie, které využívám i v rámci terapie

pacientů po poranění míchy.

Během cvičení ve vodě jsem u svých pacientů pozorovala odlišný pohybový

stereotyp lopatky než tomu bylo během cvičení na suchu. Z mých pozorování se zdá, že

se svaly stabilizující lopatku zapojují při cvičení ve vodě v celém průběhu pohybu.

Současně také dochází k přitlačení lopatky k hrudní stěně, k její retrakci a depresi, což

svědčí pro koaktivaci svalů které ji stabilizují.

Dalším aspektem, který mě vede k používání cvičení ve vodě v terapii spinálních

pacientů je, že ve vodním prostředí je pro tyto pacienty jednodušší udržení vzpřímeného

sedu a to i pro pacienty s vysokou lézí míchy. Správné nastavení trupu pak poskytuje

potřebnou kvalitní bázi pro provedení pohybu v ramenním kloubu a pro pohyb lopatky.

Při snaze o obnovení, nebo posílení stabilizace lopatky a tím i skapulothorakálního

rytmu se potýkáme nejen s oslabením jednotlivých svalů, ale především s jejich

špatným zapojením v průběhu pohybu horní končetiny. V terapii není problém navést

jednotlivé svaly do izometrické kontrakce (specificky mířeným manuálním odporem),

ani jejich aktivní posílení, ale bývá často problém aby pacienti dokázali vytvořit

(udržet) koaktivaci svalů a to i během pohybu horní končetiny.
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 Podle mých pozorování je ve vodě vytvoření (udržení) koaktivaci svalů

stabilizujících lopatku a tím stabilizace lopatky jednodušší a rychlejší.

Pacienti si mohou také správnost provedení okamžitě ověřit. Pokud provádějí cvičení

bilaterálně a jedna lopatka nemá dostatečnou stabilizaci začnou se překlápět na stranu

špatně provedeného pohybu.

Cvičení ve vodě jako prostředek ke zotavení a léčbě je využíváno již tisíce let a

prošlo dlouhým a složitým vývojem, od starořeckých a staroegyptských lázní až po

specifické metody Aquaterapie v nejmodernějších zdravotnických zařízeních

současnosti.

Moderní metody Aquaterapie se v posledních letech těší stále většímu zájmu jak

laické, tak odborné veřejnosti. Roste počet center která nabízejí různé druhy cvičení ve

vodě a také mnoho nemocnic a rehabilitačních klinik má k dispozici bazén.

V posledních desetiletích bylo vytvořeno množství metod (např. Bad Ragaz, Watsu,

Halliwick, Burdenko, AiChi a další) jejichž autoři propagují cvičení ve vodě především

s cílem zefektivnit a zkrátit stávající rehabilitační péči.

Bohužel stále chybí dostatečné množství výzkumů, které by prokazatelně potvrdily

pozitivní přínos cvičení ve vodě. Většina dostupných výzkumů se věnuje hodnocení

pohybů dolních končetin, chůzi, nebo celkovému vlivu Aquaterapie na kardiovaskulární

systém. Podle dostupné literatury, bylo provedeno jen velmi málo studií hodnotících

pohyby horní končetiny ve vodním prostředí.

Svou prací bych ráda přispěla k problematice využití Aquaterapie ve fyzioterapii a

pokusila se s pomocí metody vodní povrchové elektromyografie objasnit zda je aktivita

svalů stabilizujících lopatku rozdílná při provedení pohybu ve vodě a na suchu.
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Teoretické podklady

Kineziologie ramenního kloubu

Ramenní kloub člověka prošel bouřlivým vývojem, který se zdaleka netýká jen

morfologického uspořádání kloubu. Ke zcela zásadní změně došlo v oblasti

neuromotorického řízení – od řízení funkce opěrné a lokomoční ke kontrole funkce

mnohem složitější, diferencovanější a fragilnější – k zajištění maximálně dynamické a

přitom spolehlivé základny pro manipulační funkci ruky ve volném prostoru. Jakožto

vývojově mladý, je tento typ centrace ramenního kloubu fragilní a snadno narušitelný.

Musí být zabezpečený dva protichůdné úkoly – co největší volnost na straně jedné a

dobrá funkční stabilita a centrace kloubu při různých typech pohybových úkolů na

straně druhé (Mayer, Smékal, 2005).

Klíčovou roli pro stabilizaci celého pletence hraje lopatka. Při oslabení či paréze

skapulotorakálních svalů je narušena její stabilizační funkce a změněn

skapulothorakální rytmus, což má za následek dysfunkci celého ramenního pletence.

Nejčastěji oslabenými stabilizátory lopatek jsou tzv. dolní fixátory – m. serratus

anterior, mm. rhomboidei, střední a dolní porce m. trapezius (Francová, Pavlů, Pánek,

2006).

Addukce horní končetiny patří mezi pohyby často používané při posilování tzv.

dolních stabilizátorů lopatky. Velmi často se addukce horní končetiny používá

především při Aquaterapii pro posílení svalů ramenního pletence, zlepšení stability

lopatky a celého pletence.

Všechny svaly pletence horní končetiny ovlivňují postavení lopatky a tím i

postavení ramenního kloubu. Sklon artikulační plochy kloubní jamky má zásadní

význam pro pohyb paže, tzn. že i svaly ramenního kloubu, topograficky „vzdálené“ jako

m. pectoralis minor nebo mm. rhomboidei, vlastně určují rozsah pohybu paže a do

značné míry celé horní končetiny (Dylevský, 2009).
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Skapulothorakální rytmus

Na lopatce začíná, nebo končí 17 svalů. Tyto svaly mají dvě hlavní funkce,

stabilizační funkci a dynamické nastavení glenoidální jamky během pohybů horní

končetiny.

Při abdukci (elevaci) horní končetiny se pohybu účastní nejen svaly ramenního


[…]

RT MIDDLE TRAP. 45.4±0.0
RT LOWER TRAP. 56.0±0.0
SERATTUS ANT. 0.8±0.0

Averaged Mean Amplitude of All Periods
Channel

RT UPPER TRAP., uV*s 65.7±0.0
RT MIDDLE TRAP. 204.4±0.0
RT LOWER TRAP. 252.0±0.0
SERATTUS ANT. 3.6±0.0

Averaged Area of All Periods

Channel
RT UPPER TRAP., uV 11.9±0.0
RT MIDDLE TRAP. 49.9±0.0
RT LOWER TRAP. 59.4±0.0
SERATTUS ANT. 1.1±0.0

Averaged Mean Amplitude of All Periods
Channel

RT UPPER TRAP., uV*s 41.6±0.0
RT MIDDLE TRAP. 174.3±0.0
RT LOWER TRAP. 207.5±0.0
SERATTUS ANT. 3.8±0.0

Averaged Area of All Periods

Channel
RT UPPER TRAP., uV 35.0±0.0
RT MIDDLE TRAP. 68.4±0.0
RT LOWER TRAP. 55.1±0.0
SERATTUS ANT. 4.7±0.0

Averaged Mean Amplitude of All Periods
Channel

RT UPPER TRAP., uV*s 122.3±0.0
RT MIDDLE TRAP. 239.3±0.0
RT LOWER TRAP. 192.7±0.0
SERATTUS ANT. 16.4±0.0

Averaged Area of All Periods

Ploutev přetáčení add [µV]

[% MVC] průměrná amplituda průměrná plocha pod křivkou

Horní trap. 9,35 6,7

Střední trap. 8,53 9,7

Dolní trap.

Ploutev přetáčení abd [µV

[% MVC] průměrná amplituda průměrná plocha pod křivkou

Horní trap. 15,55 12,76

Střední trap. 17,93 23,29

Dolní trap.
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Channel
RT UPPER TRAP., uV 15.2±0.0
RT MIDDLE TRAP. 67.5±0.0
RT LOWER TRAP. 0.6±0.0
SERATTUS ANT. 0.7±0.0

Averaged Mean Amplitude of All Periods
Channel

RT UPPER TRAP., uV*s 53.2±0.0
RT MIDDLE TRAP. 236.4±0.0
RT LOWER TRAP. 1.9±0.0
SERATTUS ANT. 2.4±0.0

Averaged Area of All Periods

Channel
RT UPPER TRAP., uV 25.3±0.0
RT MIDDLE TRAP. 141.9±0.0
RT LOWER TRAP. 0.5±0.0
SERATTUS ANT. 0.7±0.0

Averaged Mean Amplitude of All Periods
Channel

RT UPPER TRAP., uV*s 101.3±0.0
RT MIDDLE TRAP. 567.8±0.0
RT LOWER TRAP. 2.0±0.0
SERATTUS ANT. 2.8±0.0

Averaged Area of All Periods

Příloha 5. Zobrazení pr ůměrné EMG k řivky

Proband 1.

Pohyb na suchu proti odporu pružného tahu Thera-Bandu

Obr. 33) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu na suchu s použitím Thera-
Bandu proband 1.
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Pohyb ve vodě s využitím vztlakové činky

Obr. 34) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s použitím vztlakové
činky, proband 1.
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Pohyb ve vodě s využitím odporové ploutve

Obr. 35) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s využitím odporové
ploutve, proband 1.
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Pohyb ve vodě s využitím odporové ploutve a jejím přetáčením

Obr. 36) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s využitím odporové
ploutve a jejím přetáčením, proband 1.
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Proband 2.

Pohyb na suchu proti odporu pružného tahu Thera-Bandu

Obr. 37) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu na suchu s použitím Thera-
Bandu, proband 2.
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Pohyb ve vodě s využitím vztlakové činky

Obr. 38) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s použitím vztlakové
činky, proband 2.
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Pohyb ve vodě s využitím odporové ploutve

Obr. 39) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s použitím odporové
ploutve, proband 2.
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Pohyb ve vodě s využitím odporové ploutve a jejím přetáčením

Obr. 40) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s využitím odporové
ploutve a jejím přetáčením, proband 2.
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Proband 3.

Pohyb na suchu proti odporu pružného tahu Thera-Bandu

Obr. 41) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu na suchu proti odporu
pružného tahu Thera-Bandu, proband 3
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Pohyb ve vodě s využitím vztlakové činky

Obr. 42) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s použitím vztlakové
činky, proband 3.
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Pohyb ve vodě s využitím odporové ploutve

Obr. 43) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s využitím odporové
ploutve, proband 3.
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Pohyb ve vodě s využitím odporové ploutve a jejím přetáčením

Obr. 44) znázornění průměrné EMG křivky během pohybu ve vodě s využitím odporové
ploutve
a jejím přetáčením, proband 3.
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Příloha 6. Porovnání aktivity sledovaných svalů během
jednotlivých pohybů.

Proband 1.

Obr. 45) aktivita sledovaných svalů během jednotlivých pohybů v % MVC, proband 1

Proband 2.

Obr. 46) aktivita sledovaných svalů během jednotlivých pohybů v % MVC, proband 2.
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Proband 3.

Obr. 47) aktivita sledovaných svalů během jednotlivých pohybů v % MVC, proband 3.
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