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K práci mám následující dotazy: 1. Z výsledků Vašeho experimentu a z literárních pramenů vyvozujete

závěr, že se svalová aktivita v průběhu pohybu ve vodě a na suchu výrazněji neliší. Jaké jsou tedy

podle Vás výhody Aquaterapie pro stabilizaci pletence ramenního? 2. Dovedla byste navrhnout

vhodnou metodiku cvičení ve vodě pro Vámi studovanou oblast?
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Cílem práce je obecně poukázat na možnosti využití Aquaterapie ve fyzioterapii a současně

prostřednictvím vodního povrchového EMG porovnat aktivitu svalů stabilizujících lopatku během pobytu

na suchu proti odporu pružného tahu Thera-Bandu a ve vodě s použitím různých pomůcek.
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